
 1 

INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE _SERVIZI TECNICI_ 
 
PROT. INT. N. __28623__ DEL ___12/12/2014__. 

 

 
         Provincia  di Trapani 

      **** 
 

          SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E     D I R I G E N Z I A L E 
 

 N. __02567  DEL __17/12/2014__  
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto : Impegno somme per liquidazione competenze tecniche dovute, inerenti a : 
“Manutenzione straordinaria patrimonio edilizio comunale”  -  “Manutenzione a contratto aperto negli 
edifici comunali”, i cui residui risultano portati in economia. 
. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 2 

L’anno duemilaquattordici,   il giorno.................... del mese di dicembre,  nel proprio Ufficio 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Premesso che : 

1 - con Delibera di G. C. n° 328 del 24.11.2006 è stato approvato il progetto per i lavori di “Lavori di manutenzione 

straordinaria patrimonio edilizio comunale”, dell’importo complessivo di €  125.000,00; 
-  con Determinazione Sindacale assunta di concerto con il Dirigente del Settore Amb. Patr. e Serv. Manutentivi n° 123 
del 15.12.2006 è stata impegnata la somma di €  125.000,00 al capitolo 232510/77 c.i. 2.01.05.01 “Manutenzioni 
straordinarie al patrimonio comunale-CAP-E 3250” bilancio esercizio 2006;   
- con Delibera di G.M. n° 168 del 06.08.2008 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva dalla quale scaturisce il 
seguente quadro economico : 

Perizia di Variante  n° 1 :    
Importo complessivo dei lavori al lordo   € 113.722,81 
A) Lavori al netto del ribasso d’asta del 16,021%  e degli oneri di sicurez.                           €   92.638,18 
      Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                 €     3.411,68 
   Totale lavori al netto                 €   96.049,86 
B) Somme a disposizione dell'Amm/ne: 
 I.V.A. sui lavori 20%  € 19.209,97 
 Competenze tecniche ed oneri riflessi 2% sui lav.  €   2.274,46 
 Oneri per smaltimento serbatoi in Eternit €   6.000,00 
 Contributo Autorità vigilanza LL.PP. €        50,00 
 Economie €   1.415,71 
                                               Sommano € 28.950,14 €   28.950,14 
 TOTALE       COMPLESSIVO          € 125.000,00 

- Considerato che la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, sono stati approvati con 
Determinazione Dirigenziale n° 404 del 14.02.2011; 

- che nell’anno 2011, è stato portato interamente in economia l’importo ancora residuo, pari ad € 3.740,15 (imp. 3813 del 

22.11.2006), nonostante fossero ancora da pagare le competenze tecniche al progettista geom. Vittorio Sessa; 

-  che dal calcolo analitico, da allegare alla determinazione di liquidazione, l’incentivo lordo da corrispondere per tale 

progetto ammonta ad €  2.183,48; 

 

2 - con Delibera di G.C. n. 408 del 28.12.2006 è stato approvato il progetto per i “Lavori di manutenzione a contratto 

aperto da eseguire negli edifici comunali”, dell’importo complessivo di € 50.000,00;  

-  con Determinazione Sindacale assunta di concerto col Dirigente del Settore Servizi Tecnici n° 9 del 24.01.2007, è stata 

impegnata la somma di € 50.000,00 al Cap. 232510/77 c.i. 2.01.05.01 “Manutenzioni straordinarie al patrimonio 

comunale-Cap. E 3250”, bilancio esercizio 2006;  

- con Determinazione Dirigenziale n° 1250 del 18.05.2009, si prendeva atto dell’autorizzazione ad utilizzare le somme a 

disposizione dell’Amm/ne per l’esecuzione di maggiori lavori, utilizzando il ribasso d’asta, per cui è scaturito il seguente 

quadro economico : 

A) Lavori al netto del ribasso d’asta del 14,151%  
 e degli oneri di sicurezza       €   39.486,81 
      Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    €     1.380,22 
   Totale lavori      €   40.867,03 
B) Somme a disposizione dell'Amm/ne: 
 I.V.A. sui lavori 20%                                                       €    8.172,49 
 Competenze tecniche ed oneri riflessi 2% sui lav.           €     960,48 
                                                                                          €   9.132,97                  €     9.132,97                                    

 TOTALE COMPLESSIVO                                             €   50.000,00 



 3 

- Con Determinazione Dirigenziale n°  2460 del 19.10.2010, sono stati approvati gli atti di contabilità finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione, liquidando la rata di saldo alla ditta; 

- Considerato che nell’anno 2011, è stato portato in economia l’importo ancora residuo, pari ad € 959,57 (imp. 4085 del 

28.12.2006), nonostante fossero ancora da pagare le competenze tecniche al tecnico progettista e d.l. geom. Vittorio 

Sessa;  

- Che il tecnico comunale avendo espletato l’incarico conferitogli ha diritto alla corresponsione delle spettanze previste; 

- che dal calcolo analitico, da allegare alla determinazione di liquidazione, l’incentivo lordo da corrispondere per tale 

progetto ammonta ad € 922,06; 

- che le competenze tecniche da liquidare per i progetti di cui sopra, ammontano complessivamente ad € 3.105,54  (€ 

2.183,48 + €  922,06); 

- Accertata la disponibilità finanziaria di €  3.105,54 (€ 2.183,48 + € 922,06) al Cap. 232510/77 “Manutenzioni 

straordinarie al patrimonio comunale - Cap. E 3250”,  residui anno 2013; 

- Vista la Deliberazione di C.C. n. 173 del 30.10.2014 con cui si approvava il Bilancio di previsione per l’esercizio 

2014/2016; 

- Vista la deliberazione di G. M. n. 394 del 27.11.2014 con cui si approvava il PEG 2014/2016; 

- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti locali"; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi sopra esposti  : 

di impegnare l’importo complessivo di  €. 3.105,54  al Cap. 232510/77  “Manutenzioni straordinarie al patrimonio 
comunale - Cap. E 3250”, residui anno 2013, per poter procedere alla liquidazione delle competenze tecniche dovute al 
progettista delle opere pubbliche sopra elencate con successivo provvedimento. 
 
 

La presente determinazione è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web 
www.comune.alcamo.tp.it  per gg.15 consecutivi ; 
 
 
IL  RESPONS. UNICO PROCEDIMENTO       
         Istruttore Direttivo Tecnico  
               Geom. Vittorio Sessa 
          IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                              Ing. E. A. Parrino 
             
 
 
 
 
Visto per la compatibilità alle direttive di cui  
Alla Delibera di G.M. n.189 del 10.06.2014. 
  IL SINDACO 
 Prof. Sebastiano Bonventre 

 
 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 4 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune in data_______________ e vi 

resterà  per gg. 15 consecutivi  

 

Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dr.  Cristofaro Ricupati 

                         

 

 


